Universidad del Cauca
Junta de Licitaciones y Contratos

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS DE LA INVITACION No.082 DE 2006:

A LAS CONSULTAS DEL INGENIERO FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO:
1.PREGUNTA : “- En el literal f, de los documentos del sobre número 1, indican: 

“f. Documento que acredite la conformación del Consorcio y/o uniones temporales.

Si la propuesta es presentada en forma conjunta, Unión Temporal o Consorcio, se debe anexar documento en el que se otorgue a una persona natural la representación prejudicial y judicial para todo lo que se ha referido en este proceso y el contrato que de él se derive.

La capacidad de contratación, la capacidad residual de contratación, la experiencia especifica y el capital de trabajo de una cualquiera de las partes que conforman el consorcio o unión temporal no podrá ser inferior al sesenta por ciento (60%) de la mínima requerida en la invitación a cotizar”.

No debe solicitarse para cada uno de los integrantes del Consorcio o Unión Temporal, el 60% de la experiencia especifica, dado que:

En la experiencia solicitada, que por cierto no la llaman especifica si no simplemente experiencia, se solicita, acreditarla, en un solo contrato por proponente. Y en este caso, estarían solicitando 1 contrato por cada miembro del Consorcio o Unión Temporal, violando el principio de igualdad, dado que un consorcio de 3 miembros, deberían presentar tres contratos, uno por miembro para certificar ello. 

El objetivo de un consorcio o unión temporal, es aunar esfuerzos y potencialidades, que tiene uno de los integrantes y le brinda a los otros, que ofrecen a su vez otras potencialidades. 

Solicito, tal como esta en los pliegos iniciales, quitar del pàrrafo indicado lo referente a experiencia especifica del 60% de cada uno de los integrantes del consorcio o unión temporal.”
RESPUESTA: La Junta Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, numeral 2.1.1.1,, literales d) y f).
2 PREGUNTA: “ En la experiencia se solitita: “Con el fin de verificar la experiencia técnica para la construcción del objeto de la presente invitación, el proponente debe relacionar un contrato de obra civil,  en pesos actualizados a pesos presentes, por valor ejecutado mayor o igual al presupuesto oficial, en el que se hayan ejecutado las dos siguientes actividades:

· Mampostería

· Cerramiento metálico en malla o tubo”.

Solicito mantenerlo, como en los pliegos iniciales, en el que se haya ejecutado una de las dos siguientes actividades individualmente, buin sea: “la mampostería o el cerramiento metálico en malla o tubo”, no AMBAS SIMULTANEAMENTE. “
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, numeral 2.1.1.2., literal a).
3.PREGUNTA:  “Que pasa, con el pago de los pliegos, con quines participamos en la anterior convocatoria.  No se nos debe exigir ni nuevo pago, ni constancia del mismo, dado que los documentos reposan en la Universidad del Cauca.”
RESPUESTA: Los proponentes interesados en participar en la Invitación a Cotizar No.082 de 2006 están exentos del pago de los derechos por concepto de los pliegos, siempre y cuando hayan participado en la Invitación a Cotizar No.035 de 2006.  Adicionalmente, deberán reclamar en la Oficina Jurídica, la póliza aportada en la propuesta de la Invitación No.035 de 2006, con el propósito de realizar la modificación que ampare la actual.
4.PREGUNTA: “Solicito revisar el item 4, del presupuesto, dado que hablan de 165 mts3 de ciclópeo, pero los itemns de localización, viga y alafagia, hablan de 165 ml. No será que existe un error en el item No. 4 y corresponde a 165 ml o en mts3 (165x0,30x0,30).”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece advertir al Despacho y le solicita remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, numeral 1.3.  Adicionalmente, remitirse a los cuadros de cantidades y presupuesto oficial de la misma convocatoria.
A LAS PREGUNTAS DEL INGENIERO OCAMPO LUIS VALLEJO:

1.PREGUNTA: “Respetuosamente solicito que en lo referente a “ 2.1.1.2 DOCUMENTOS TÉCNICOS – NECESARIOS  Experiencia certificada del proponente:

Con el fin de verificar la experiencia técnica para la construcción del objeto de la presente invitación, el proponente debe relacionar un contrato de obra civil, en pesos actualizados a pesos presentes, por valor ejecutado mayor o igual al presupuesto oficial, en el  que se hayan ejecutado las dos siguientes actividades:

• Mampostería

• Cerramiento metálico en malla o tubo ”

Lo concerniente a cerramiento metálico en malla o tubo, también pueda ser avalado si en una misma obra aparecen los Ítems relacionados con carpintería metálica, cerchas, correas, o pasamanos. 

La anterior petición la fundamento debido a que la obra que se pretende desarrollar tiene como componentes básicos algunos de los ítems antes mencionados.”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, numeral 2.1.1.2., literal a).
A LAS CONSULTAS DE LA INGENIERA LILIAN ROCIO GOMEZ:
1.PREGUNTA: “La fecha de publicación en la página web.”
RESPUESTA: La fecha de publicación en la página web, es 03 de octubre de 2006.
2.PREGUNTA: “Se menciona como documento que debe ir en el sobre No 1 a la  certificación expedida por la Contraloría General de la Nación, más adelante afirma que ese documento lo debe presentar el proponente favorecido.”
RESPUESTA: La exigencia de este requisito es necesaria para la presentación de las propuestas, tal como lo establece la Ley 610 de 2000, pero como se manifiesta, esta información en el momento de la evaluación, será verificada vía Internet por la Oficina Jurídica a quienes no lo alleguen; no obstante el proponente favorecido deberá allegar la certificación.
3.PREGUNTA: “Cuando el proponente es un consorcio o unión temporal formado por personas naturales, cómo debe acreditar la experiencia específica? No puede ser con un solo contrato?”
RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, numerales 2.1.1.2., literal a) y 2.1.1.1. literal f).
A LAS PREGUNTAS DEL INGENIERO TEOFILO NABOR SARRIA GARCIA:
1.PREGUNTA: “Los oferentes que participaron en el proceso anterior para este cerramiento y que fue declarado desierto por obvias razones no deben cancelar el valor de los pliegos ni lo concerniente a la póliza de seriedad de la propuesta.”
RESPUESTA: Los proponentes interesados en participar en la Invitación a Cotizar No.082 de 2006 están exentos del pago de los derechos por concepto de los pliegos, siempre y cuando hayan participado en la Invitación a Cotizar No.035 de 2006.  Adicionalmente, deberán reclamar en la Oficina Jurídica, la póliza aportada en la propuesta de la Invitación No.035 de 2006, con el propósito de realizar la modificación que ampare la actual.
2.PREGUNTA: “Con el debido respeto se solicita que la experiencia específica requerida sea: “varios contratos de obra civil donde se halla ejecutado uno cualquiera de los ítems exigidos”.

RESPUESTA: La Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, numeral 2.1.1.2., literal a).
A LAS CONSULTAS DE LA INGENIERA GLADYS MARGOTH CAMPO VIDAL: 

1.PREGUNTA: “…SOLICITO ACLARAR EL SIGUIENTE NUMERLA DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA :

2.1.1.3. DOCUMENTOS FINANCIEROS El proponente deberá anexar los siguientes documentos:

2.1.1.3.1. DECLARACIÓN DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS DEL AÑO 2.005, PARA DECLARANTES SOLICITO ACLARAR PARA LOS NO DECLARANTES QUE DOCUMENTOS SE DEBEN ANEXAR.”

RESPUESTA:    PENDIENTE DE RESPUESTA POR CONSULTA TECNICA.
A LAS PREGUNTAS EXTEMPORANEAS DEL INGENIERO GONZALO EDUARDO PAZ MATALLANA:
1.PREGUNTA: “Favor suministrar via web el diseño y las especificaciones de la reja de cerramiento.”

RESPUESTA: la Junta de Licitaciones y Contratos le agradece remitirse al Adendo No.01 a la Invitación a Cotizar No.082 de 2006, cuadro de cantidades y presupuesto oficial.
2.PREGUNTA: “Favor indicar los impuestos, tasas y contribuciones a cargo del contratista con motivo de la ejecución del presente contrato.”

RESPUESTA: Corresponden a los impuestos de Ley.
A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR DIEGO FERNÁNDEZ (direyfer@yahoo.com).

1.PREGUNTA: “CON RELACION A LA INVITACION A COTIZAR EN REFERENCIA PARA EL CERRAMIENTO DEL EDIFICIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES ECONOMICAS Y ADMINISTRATIVAS- SECTOR POMONA DE LA UNIVERSIDAD DEL CAUCA SOLICITO ACLARAR EL SIGUIENTE NUMERAL DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA :

2.1.1.3. DOCUMENTOS FINANCIEROS El proponente deberá anexar los siguientes documentos:

2.1.1.3.1. DECLARACIÓN DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS DEL AÑO 2.005, PARA DECLARANTES

SOLICITO ACLARAR PARA LOS NO DECLARANTES QUE
DOCUMENTOS SE DEBEN ANEXAR.

RESPUESTA:   PENDIENTE RESPUESTA POR CONSULTA TECNICA.

Popayán, Ciudad Universitaria, 9 de octubre de 2006
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Presidente
